



Veselības ministrija

---

Brīvības iela 72 k-1, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts pasts@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv

Rīgā

07.02.2025. Nr. 01-15.1/702

Uz 06.02.2025. Nr. 1-5/25

---

Latvijas Republikas  
Tiesībsarga birojā

*Par informācijas sniegšanu*

Veselības ministrija ir saņēmusi Latvijas Republikas tiesībsarga 2025.gada 6.janvāra vēstuli Nr.1-5/25, kurā lūgts informēt par rīcības plānu pacientu, tai skaitā paliatīvu pacientu, kas atrodas mājās un kuriem nepieciešama nepārtraukta skābekļa padeve (turpmāk – pacienti), nepakļaušanu riskam un veselības un dzīvības saglabāšanu gadījumā, ja iestājas riska situācija, notiekot elektroenerģijas padeves pārtraukumam laika posmā no 2025.gada 8.-9.februārim.

Pirms sniedzam atbildi uz vēstulē aktualizēto jautājumu, vēlamies paskaidrot, ka saskaņā ar Klimata un enerģētikas ministrijas (turpmāk – KEM) publiski sniegto informāciju, gatavošanās sinhronizācijai ir veikta rūpīgi un sistemātiski un, lai pieslēgtos Eiropas elektrotīklam, elektroenerģijas pārtraukums nav gaidāms. Vienlaikus KEM nevar izslēgt īslaicīgus tehniskus starpgadījumus un iedzīvotāji tiek aicināti sagatavoties līdzīgi kā situācijās, kad tiek prognozēti nelabvēlīgi laikapstākļi.

Atbildot uz Jūsu vēstuli, informējam, ka Veselības ministrija ir apzinājusi pacientu skaitu, kas mājās apstākļos saņem pakalpojumus saistībā ar skābekļa terapiju, kā arī informācija par pacientiem un viņu dzīves vietu adresēm. Informācija ir nodota Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam. Par nepieciešamību sniegt pakalpojumus šiem pacientiem tiks informētas arī ārstniecības iestādes. Tāpat atzīmējams, ka ir pacientu loks, kam ar minētajām iekārtām ir izsniegti arī generatori iekārtu darbības nodrošināšanai.

Vienlaikus atzīmējams, ka pacienti, kuriem ir izsniegtas medicīniskās iekārtas ar baterijām (piemēram, mākslīgās plaušu ventilācijas iekārtas, kuru pilnīga baterijas uzlāde nodrošinātu 4 stundu skābekļa nepārtrauktu piegādi elektroenerģijas pārtraukuma gadījumā), ir aicināti minētās iekārtas pilnībā uzlādēt, kā tas ir minēts arī KEM un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

\*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

publiski sniegtajā informācijā. Tāpat jāuzsver, ka izsniedzot iekārtu, tiek sniegta informācija par tās lietošanu, tostarp nestandarta situācijās. Papildus informējam, ka iepriekš minētie pacienti un viņu piederīgie tiks informēti par rīcību, ja tiks konstatēti traucējumi.

Ņemot vērā minēto, valsts institūcijas ir sniegušas pacientiem informāciju, kas ļautu sagatavoties iespējamajam elektroenerģijas pārrāvumam un veselības nozare ir gatavībā, lai nepieciešamības gadījumā sniegtu operatīvu un savlaicīgu palīdzību.

Veselības ministrs

(paraksts\*)

Hosams Abu Meri

Guna Jermacāne 67876040  
guna.jermacane@vm.gov.lv